會 議 記 錄

文號： 庚大會字第TUDG053186號
會議名稱： 113學年度第2學期學務會議
會議時間： 2025/02/24 下午 12:10至2025/02/24 下午 01:00
開會地點：第1醫學大樓2樓會議室(一)
主持人： 胡正申 學務長
出席人員：黃麗秋、林金龍、楊鳳平、謝明儒、吳嘉霖、林青蓉、沈家

瑞、黃耀祥、詹佩穎、陳治中、譚賢明、楊賢鴻、劉耕豪、
王蓮成、張國志、邱婉如、陳嘉玲、林炆標、張耀仁、邱方
遒、張睿達、吳國梅、謝萬雲、賴瑞陽、邱月暇、詹錦宏、
陳文誌、廖耕億、于卓民、黃崇興、蘇豐文、林華杉、曾文
甫、蘇柏亙、陳文堯、蕭穎聰

其他需通知
人員：
記錄人員：郭子平 連絡電話：413-2003
會議記錄：
壹、報告事項：

一、宣讀上次會議紀錄及執行情形(附件1)。

二、本校學生社團計有國樂社、女籃社、棒球社等3個社團，現正招聘社

團指導老師中，請各系(所)協助宣導，具意願老師可逕洽學務處課外活

動組。

貳、討論事項：

案由一：「長庚大學學生事務委員會組織章程」名稱及部分條文修訂事

宜，請討論。(提案單位：學務處)

說明：

一、辦法名稱依「長庚大學規章作業管理辦法」第三條，修訂為「長庚

大學學生事務會議設置辦法」。

二、第一條:依大學法及本校組織規程，修訂依據條目。

三、第十條:依現行規定修訂文字內容。

四、修正條文對照表、修正後辦法全文如附件2。

五、本案經學務會議決議通過後，請提校務會議審議。

決議：照案通過。

案由二：「獎助學金實施管理辦法」部分條文修訂事宜，請討論。(提案

單位：學務處)

說明：

一、教育部弱勢助學計畫人員助學金自113年度起，助學金額全數由教

育部撥補，本校無需分攤，故自本辦法校內助學項目第三類刪除。

二、第二、四、五、六類，檢附證明「家庭所得」限制，原依教育部就

學貸款審查標準訂為「114萬元以下」，配合教育部審查標準放寬，調

整為「120萬元以下」。

三、第七條:依現行規定修訂文字內容。

四、修正條文對照表、修正後辦法全文如附件3。

決議：照案通過。

案由三：「長庚大學夢想起航獎助辦法」部分條文修訂事宜，請討論。

(提案單位：學務處)

說明：

一、第二條適用對象之第3款，懷孕、扶養未滿3歲子女，「家庭所得」

限制，原依教育部就學貸款審查標準訂為「114萬元以下」，配合教育

部審查標準放寬，調整為「120萬元以下」。

二、新增「藝文活動學習補助」、「課輔學習補助」等項目，以多元輔

導機制種類，並訂定核發規定。

三、修訂「專題講座(活動)補助」補助限制，原生涯、性平、就業等3類

講座每生每月得擇1場次申請補助(至多1場)，修訂為各類講座得各擇1場

次申請補助(至多3場)；另生涯輔導講座新增「各院、系所」辧理之場

次。

四、第七條:依現行規定修訂文字內容。

五、本辦法業於114年2月4日簽奉校長核定；為週延行政程序，提請本

委員會追認。

六、修正條文對照表、修正後辦法全文如附件4。

決議：

一、第六條「申請及核發」之【課輔學習補助(說明)】第1項每月至少

2小時，填寫學習日誌，並由「授課老師」完成簽署。「授課老師」修改

為「專業科目輔導員」。

二、照案通過。

案由四：「長庚大學服務學習經費補助辦法」部分條文修訂事宜，請討

論。(提案單位：學務處課外活動組)

說明：

一、係因應學生意見並考量服務隊實際現況，擬修訂「服務學習經費補

助標準」住宿費及交通費補助上限。

二、第九條:依現行規定修訂文字內容。

三、修正條文對照表、修正後辦法全文如附件5。

決議：照案通過。

案由五：「長庚大學學生社團輔導管理辦法」部分條文修訂事宜，請討

論。(提案單位：學務處課外活動組)

說明：

一、修訂「第十條社團經費核銷」，係配合社團成果報告改由系統列

印，取消使用表單「長庚大學社團活動成果報告表」(表號：D072009)

繳交。

二、修訂「第十五條社團輔導老師及指導老師」，社團輔導老師原則由

具本校教師身分者擔任，係配合本校部分社團長期協助學校行政單位交

付業務，適當保留須直接交付承辦業務之專任職員擔任社團輔導老師。

三、修訂「第十九條輔導老師津貼及工作獎金」，刪除具專任職員身分

者之輔導老師津貼核發，如由專任職員身分者擔任輔導老師，另以加班

時數計算。

四、修訂「第三十五條施行及修正」，修正規章末條條文編寫方式。

五、第三十五條:依現行規定修訂文字內容。

六、修正條文對照表、修正後辦法全文如附件6。

決議：照案通過。

參、臨時動議：

案由一：建議學校辧理「就業博覽會」提供學生更多元就業資訊，請討

論。（提案單位：學生會）

說明：本校醫學院學生多數取得國家考試證照就可投入醫療職場，但工

學院、管理學院及智慧運算學院等學生，均仍有求職之需求，建議學校

能比照他校，辦理「就業博覽會」提供學生更多元就業資訊。

決議：

一、本校刻正積極與長庚科技大學協商合作辦理「就業博覽會」之可行

性及效益性。

二、本校目前係以邀請個別廠商蒞校辦理就業說明會及運用網頁公告各

項徵才訊息，提供學生各項就業資訊；各系(所)亦可依本校「就業輔導

活動實施計畫」，結合單位特性，邀請企業(廠商)提供所屬學生相關職

場資訊。

發文單位：(UD2500)長庚大學總務處
核簽主管：湯明哲
核簽時間：2025/03/07 11:20:20 AM

批示意見：
楊鳳平  核准於  2025/03/07 08:27:42 AM  批示意見：
113-2學期學務會議共計審議5件辦法修正案，各制修程序文字均已依
2/25主管會議檢討本校規章作業管理辦法內容同步修正。呈核。
李宛儒(代 沈明雄)  不准於  2025/02/27 05:50:43 PM  批示意見：
案由一：第十條修正內容跟現行規章作業管理辦法不一致，且與通過
2/25主管會議之待修版本亦不同，擬建議提案校務會議時應再一併修
正。

案由二：金額修訂後遺漏「元」字擬請修正。
案由三：因應近期教育部陳情信件，課輔學習補助(說明)內有關「授課
老師」之文字，擬建議再與學習規劃辦公室確認修正。
楊鳳平  核准於  2025/02/27 05:10:22 PM  批示意見：
113-2學期學務委員會會議共討論5規章辦法修正案，其中案由一(學生事
務會議設置辦法更名案)將再提校務會議審議，其餘4案擬陳請校長核定
後施行。呈核。